,

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM N° 39/98.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ES
TADO DE RONDÔNIA, encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucionais, o
incluso autógrafo doProjeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo a conceder pensão
a herdeiros de vítimas fatal do confronto de Corumbiara, e dá outras providências".

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 03 dejulho de 1998.

r<*

Oí S/93/98

mm

ASSEMfunALFGlSLATIVA
DO ESPADO DE RONDÔNIA

Roí -• /ell R< i 10 >\ d- o d< :• >8

Senhoi Chet\

Solicitamos de Vossa I xcclctictn pio\idèw i • sentido vi.' publi
cavão em tempo hábil, no Diaiio Oficial do 1v.ul* errata^ a1 h 781 d; i
julho de 1(>1>8, 786, de 08 de julho de 1998 ""> ' d» • saído

mi inc<H;eções

Na oportunidadt externaii • '<• csl'
ma e e< msidei

A Sua I xcelèneia o Senho;

( I \l l)]() RFBU O
i Secreiário-Chefe da Casa Civil

I

Deputado Iléitíoi <'osta
7

RUA MAJOR AMARANlfcS, S/N° - BAIRRO ARIGOLAIJ
FONES: (069) 223-3577 / 223 3600

PORIO VELHO - RONDÔNIA

i m nu ii i iiiiii ii li

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Autoriza o Poder Executivo a con

ceder pensão a herdeiros de vítimas
fatal do confronto de Corumbiara, e
dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RON
DÔNIA, decreta:

Art. Io - Fica o Poder Executivo autorizado a instituir uma pensão
de dois salários mínimos por vítima fatal ocorrida na invasão da Fazenda Santa Helina,
no Município de Corumbiara.

Art. 2o - O Requerimento pedindo a pensão será encaminhado ao
Governador do Estado, que identificando ser o requerente herdeiro da vítima, o deferirá.

Art. 3o - O herdeiro habilitado a requerer a pensão será o definido
na linha de sucessão estabelecida pelo Código Civil Brasileiro, e será intransferível a pen
são, quando este vier a falecer.

\
Art. 4o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

\
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 03 de julho de 1998

i